

**BILANCIO  
d'ESERCIZIO  
al 31 dicembre 2022**



**A.I.C.I.T. Gruppo Roberto Corneo  
O.D.V.**

sede in Magenta, Piazza Liberazione n.25

Associazione Odv riconoscimento Regione Lombardia

Decreto n. 370 del 26.01.1999

Codice Fiscale 93000980156

## ORGANI DELL'ASSOCIAZIONE

---

### **Il Consiglio Direttivo\***

Bolzonella Daniele      Presidente

Deon Divo                Vicepresidente

Ausili Tommaso

Cantoni M.Ivana

Corneo Marina

Masperi Graziano

Galli Alberto

Garanzini Giuseppe

Restelli Vanda

### **Il Tesoriere**

Rovatti Augusto

# A.I.C.I.T. O.d.v. "Gruppo R. Corneo" Magenta - RENDICONTO PER CASSA ANNO 2022

(Importi in EUR)

GR1	USCITE	31.12.2022	31.12.2021	GR1	ENTRATE	31.12.2022	31.12.2021
	<b>A) Uscite da attività di interesse generale</b>				<b>A) Entrate da attività di interesse generale</b>		
CA1	1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	7.775,43	5.311,14	RA1	1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	1.510,00	1.580,00
CA2	2) Servizi	2.547,93	5.033,39	RA2	2) Entrate dagli associati per attività mutuali	0,00	0,00
CA3	3) Godimento beni di terzi	4.104,02	3.529,25	RA3	3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
CA4	4) Personale	187,88	811,00	RA4	4) Erogazioni liberali	0,00	0,00
CA7	5) Uscite diverse di gestione	11.851,69	13.997,64	RA5	5) Entrate del 5 per mille	27.250,29	28.800,92
				RA6	6) Contributi da soggetti privati	26.727,94	26.119,50
				RA7	7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
				RA8	8) Contributi da enti pubblici	4.600,00	750,00
				RA9	9) Entrate da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
				RA10	10) Altre entrate	0,00	0,00
	<b>Totale</b>	<b>26.466,95</b>	<b>28.682,42</b>		<b>Totale</b>	<b>60.088,23</b>	<b>57.250,42</b>
					Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	33.621,28	28.568,00
	<b>B) Uscite da attività diverse</b>				<b>B) Entrate da attività diverse</b>		
CB1	1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	RB1	1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
CB2	2) Servizi	0,00	0,00	RB2	2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
CB3	3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	RB3	3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
CB4	4) Personale	0,00	0,00	RB4	4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
CB7	5) Uscite diverse di gestione	0,00	0,00	RB5	5) Entrate da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
				RB6	6) Altre entrate	0,00	0,00
	<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
					Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0,00	0,00
	<b>C) Uscite da attività di raccolta fondi</b>				<b>C) Entrate da attività di raccolta fondi</b>		
CC1	1) Uscite per raccolte fondi abituali	5.294,06	1.425,97	RC1	1) Entrate da raccolte fondi abituali	13.975,00	4.969,00
CC2	2) Uscite per raccolte fondi occasionali	13,17	0,00	RC2	2) Entrate da raccolte fondi occasionali	140,00	0,00
CC3	3) Altre uscite	0,00	0,00	RC3	3) Altre entrate	0,00	4.100,00
	<b>Totale</b>	<b>5.307,23</b>	<b>1.425,97</b>		<b>Totale</b>	<b>14.115,00</b>	<b>9.069,00</b>
					Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	8.807,77	7.643,03
	<b>D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali</b>				<b>D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
CD1	1) Su rapporti bancari	0,00	0,00	RD1	1) Da rapporti bancari	0,00	450,00
CD2	2) Su investimenti finanziari	0,00	0,00	RD2	2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00
CD3	3) Su patrimonio edilizio	0,00	0,00	RD3	3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00
CD4	4) Su altri beni patrimoniali	0,00	0,00	RD4	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
CD6	5) Altre uscite	277,07	274,43	RD5	5) Altre entrate	0,00	0,00
	<b>Totale</b>	<b>277,07</b>	<b>274,43</b>		<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>450,00</b>
					Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-277,07	175,57
	<b>E) Uscite di supporto generale</b>				<b>E) Entrate di supporto generale</b>		
CE1	1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	64.918,51	0,00	RE1	1) Entrate da distacco del personale	0,00	0,00
CE2	2) Servizi	0,00	0,00	RE2	2) Altre entrate di supporto generale	0,00	0,00
CE3	3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00				
CE4	4) Personale	0,00	0,00				
CE7	5) Altre uscite	0,00	0,00				
	<b>Totale</b>	<b>64.918,51</b>	<b>0,00</b>		<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Totale uscite della gestione</b>	<b>96.969,76</b>	<b>30.382,82</b>		<b>Totale entrate della gestione</b>	<b>74.203,23</b>	<b>66.769,42</b>
					Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	-22.766,53	36.386,60
IM					Imposte	0,00	0,00
					Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)	-22.766,53	36.386,60

GR1	Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi	31.12.2022	31.12.2021	GR1	Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi	31.12.2022	31.12.2021
CF1	1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	1.805,60	39.148,00	RF1	1) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	-6.746,38	6.321,35
CF2	2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	0,00	0,00	RF2	2) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	0,00	0,00
CF3	3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali	0,00	0,00	RF3	3) Disinvestimenti di attività finanziarie e patrimoniali	0,00	0,00
CF4	4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti	0,00	0,00	RF4	4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti	0,00	0,00
	<b>Totale</b>	<b>1.805,60</b>	<b>39.148,00</b>		<b>Totale</b>	<b>-6.746,38</b>	<b>6.321,35</b>
IMRC					Imposte	0,00	0,00
					Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)	-8.551,98	-32.826,65

	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)	-22.766,53	36.386,60
	Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)	-8.551,98	-32.826,65
	Avanzo/disavanzo complessivo (+/-)	-31.318,51	3.559,95

GR1		31.12.2022	31.12.2021
ACIV	<b>Cassa e banca</b>	<b>54.641,07</b>	<b>85.959,58</b>
ACIV	Cassa	460,97	110,24
ACIV	Depositi bancari e postali	54.180,10	85.849,34

GR1	Costi figurativi	31.12.2022	31.12.2021	GR1	Proventi figurativi	31.12.2022	31.12.2021
CG1	1) da attività di interesse generale	78.220,00	0,00	RG1	1) da attività di interesse generale	0,00	0,00
CG2	2) da attività diverse	0,00	0,00	RG2	2) da attività diverse	0,00	0,00
	Totale	78.220,00	0,00		Totale	0,00	0,00

**A.I.C.I.T. O.d.v. Gruppo R. Corneo " Magenta Stato Patrimoniale al 31/12/2022**

(Importi in EUR)

		<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
<b>Gr1</b>	<b>ATTIVO</b>		
AA	A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0,00	0,00
	B) Immobilizzazioni		
	I - Immobilizzazioni immateriali		
ABI	Totale immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00
	II - Immobilizzazioni materiali		
ABII1	1) terreni e fabbricati	127.561,44	127.561,44
ABII2	2) impianti e macchinari	4.584,45	4.584,45
ABII4	4) altri beni	188.826,82	187.301,82
ABII	Totale immobilizzazioni materiali	320.972,71	319.447,71
	III - Immobilizzazioni finanziarie		
ABIII2	2) Crediti		
ABIII2d	d) crediti verso altri		
ABIII2do	esigibili oltre l'anno successivo	0,00	46,50
ABIII	Totale immobilizzazioni finanziarie	0,00	46,50
AB	Totale immobilizzazioni B)	320.972,71	319.494,21
	C) Attivo circolante		
	I - Rimanenze		
ACI	Totale rimanenze	0,00	0,00
	II - Crediti		
ACII	Totale crediti	0,00	0,00
	III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
ACIII	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00
	IV - Disponibilità liquide		
ACIV1	1) Depositi bancari e postali	54.180,10	85.849,34
ACIV3	3) Danaro e valori in cassa	460,97	110,24
ACIV	Totale disponibilità liquide	54.641,07	85.959,58
AC	Totale attivo circolante C)	54.641,07	85.959,58
AD	D) Ratei e risconti attivi	2.386,50	2.598,78
A	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>378.000,28</b>	<b>408.052,57</b>
		<b><u>31/12/2022</u></b>	<b><u>31/12/2021</u></b>
<b>Gr1</b>	<b>PASSIVO</b>		
	A) Patrimonio netto		
PAI	I - Fondo di dotazione dell'ente	121.947,84	162.356,65
	II - Patrimonio vincolato		
PAII	Totale patrimonio vincolato	0,00	0,00
	III - Patrimonio libero		
PAIII	Totale patrimonio libero	0,00	0,00
PAIV	IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	26.176,18	24.509,70
PA	Totale patrimonio netto A)	148.124,02	186.866,35
	B) Fondi per rischi e oneri		
PB3	3) Fondi altri	228.831,63	213.136,43
PB	Totale fondi per rischi e oneri B)	228.831,63	213.136,43
PC	C) Fondi trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0,00	0,00
	D) Debiti		
PD7	7) Debiti verso fornitori		
PD	Totale debiti D)	514,72	7.611,95
PE	E) Ratei e risconti passivi	529,91	437,84
P	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>378.000,28</b>	<b>408.052,57</b>

# A.I.C.I.T. O.D.V. Gruppo R. Corneo Magenta Rendiconto Gestionale al 31/12/2022

(Importi in EUR)

GR	ONERI E COSTI	31/12/2022	31/12/2021	GR	PROVENTI E RICAVI	31/12/2022	31/12/2021
	<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>				<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
CA1	1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	7.724,44	5.003,74	RA1	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.510,00	1.580,00
CA2	2) Servizi	2.547,93	5.033,39	RA2	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00	0,00
CA3	3) Godimento beni di terzi	4.104,02	3.529,25	RA3	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
CA4	4) Personale	187,88	811,00	RA4	4) Erogazioni liberali	0,00	0,00
CA5	5) Ammortamenti	15.975,80	11.876,90	RA5	5) Proventi del 5 per mille	27.250,29	28.800,92
CA5b	5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00				
CA6	6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	RA6	6) Contributi da soggetti privati	26.727,94	26.119,50
CA7	7) Oneri diversi di gestione	8.096,59	8.787,48	RA7	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
CA8	8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00	RA8	8) Contributi da enti pubblici	4.600,00	750,00
CA9	9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	RA9	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
CA10	10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	RA10	10) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00
				RA11	11) Rimanenze finali	0,00	0,00
CA	Totale	38.636,66	35.041,76	RA	Totale	60.088,23	57.250,42
RA-CA					Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	21.451,57	22.208,66
	<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>				<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
CB1	1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	RB1	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
CB2	2) Servizi	0,00	0,00	RB2	2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
CB3	3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	RB3	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
CB4	4) Personale	0,00	0,00	RB4	4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
CB5	5) Ammortamenti	0,00	0,00	RB5	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
CB5b	5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00				
CB6	6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	RB6	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00
CB7	7) Oneri diversi di gestione	0,00	0,00	RB7	7) Rimanenze finali	0,00	0,00
CB8	8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00				
CB	Totale	0,00	0,00	RB	Totale	0,00	0,00
RB-CB					Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0,00	0,00
	<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>				<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
CC1	1) Oneri per raccolte fondi abituali	5.294,06	1.425,97	RC1	1) Proventi da raccolte fondi abituali	13.975,00	4.969,00
CC2	2) Oneri per raccolte fondi occasionali	13,17	0,00	RC2	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	140,00	0,00
CC3	3) Altri oneri	3.806,09	5.517,56	RC3	3) Altri proventi	0,00	4.100,00
CC	Totale	9.113,32	6.943,53	RC	Totale	14.115,00	9.069,00
RC-CC					Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	5.001,68	2.125,47
	<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>				<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
CD1	1) Su rapporti bancari	277,07	274,43	RD1	1) Da rapporti bancari	0,00	0,00
CD2	2) Su prestiti	0,00	0,00	RD2	2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00
CD3	3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	RD3	3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00
CD4	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	RD4	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
CD5	5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	RD5	5) Altri proventi	0,00	450,00
CD6	6) Altri oneri	0,00	0,00				
CD	Totale	277,07	274,43	RD	Totale	0,00	450,00
RD-CD					Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-277,07	175,57
	<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>				<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
CE1	1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	RE1	1) Proventi da distacco del personale	0,00	0,00
CE2	2) Servizi	0,00	0,00	RE2	2) Altri proventi di supporto generale	0,00	0,00
CE3	3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00				
CE4	4) Personale	0,00	0,00				
CE5	5) Ammortamenti	0,00	0,00				
CE5b	5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00				
CE6	6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00				
CE7	7) Altri oneri	0,00	0,00				
CE8	8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00				
CE9	9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00				
CE	Totale	0,00	0,00	RE	Totale	0,00	0,00
C	<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>	<b>48.027,05</b>	<b>42.259,72</b>	R	<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>74.203,23</b>	<b>66.769,42</b>
TADPI					Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	26.176,18	24.509,70
IM					Imposte	0,00	0,00
TADES					Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	26.176,18	24.509,70

GR	Costi figurativi	31/12/2022	31/12/2021	GR	Proventi figurativi	31/12/2022	31/12/2021
CG1	1) da attività di interesse generale	78.220,00	0,00	RG1	1) da attività di interesse generale	0,00	0,00
CG2	2) da attività diverse	0,00	0,00	RG2	2) da attività diverse	0,00	0,00
CG	Totale	78.220,00	0,00	RG	Totale	0,00	0,00

## RELAZIONE DI MISSIONE

L'Associazione per l'intervento contro i tumori "A.I.C.I.T. Gruppo ROBERTO CORNEO O.d.V.." è una libera associazione senza scopo di lucro che, nel rispetto di quanto previsto dal Codice Civile e dal D.lgs. 117/2017, al fine di operare nella lotta contro i tumori ed avvalendosi del servizio di volontariato, promuove iniziative volte a favorire la ricerca medica (attribuzione di borse di studio, divulgazione di informazioni sanitarie, aggiornamento scientifico e acquisto di apparecchiature mediche), il sostegno psicologico ai pazienti oncologici e ai loro familiari, ed il trasporto di detti pazienti presso le strutture ospedaliere per ricevere le opportune cure.

L'A.I.C.I.T. è una Associazione riconosciuta con decreto nr. 370 del 16/01/1999 della Regione Lombardia ed è iscritta presso il Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) al nr. 2431. L'Associazione ha sede fiscale e amministrativa a Magenta in Piazza Liberazione nr. 25; i locali della sede sono in comodato d'uso gratuito. L'Associazione dispone di una rimessa di proprietà, a Magenta in Via Trieste, per il ricovero e la manutenzione degli automezzi..

Nel corso dell'anno 2022 l'Associazione ha proseguito nelle svolgimento delle proprie attività di volontariato per il trasporto di pazienti oncologici all'Ospedale San Raffaele di Milano .

Gli Associati paganti nell'anno 2022 sono stati 151. I Volontari, regolarmente iscritti nell'apposito Registro, che hanno svolto la loro attività in modo non occasionale (fra nuovi entrati e usciti per diverse motivazioni) sono stati 73 di cui 32 autisti, 28 assistenti, 8 segretari, 1 tesoriere e 4 membri del direttivo.

L'Associazione A.i.c.i.t. ha ricevuto in data 16 dicembre 2022 il contributo del 5 per mille, relativo all'anno fiscale 2021 per un importo di 27.250,29.

I contributi incassati negli esercizi precedenti derivanti dal 5 per mille e non destinati sono stati utilizzati per l'acquisto di attrezzature mediche richieste dai reparti di radiologia e urologia dell'Ospedale G.Fornaroli di Magenta come deliberate dal Direttivo per un importo di € 64.918,51. Come da disposizione di legge tali contributi devono essere utilizzati in modalità documentata entro un anno dalla data dell'incasso e pertanto l'Associazione si attiverà per adempiere a quanto previsto in materia per il contributo dell'anno 2021 incassato a dicembre.

A seguito delle dimissioni per motivi personali di due membri del Direttivo a fine anno 2021 sono stati nominati i Signori Cantoni M.Ivana (la prima dei non eletti) in sostituzione di Simone Fantauzzi e Masperi Graziano (in sostituzione di Cerutti Massimo).

Nel corso dell'anno abbiamo effettuato 410 viaggi presso l'Ospedale San Raffaele trasportando 206 pazienti per un totale complessivo di 1.800 trasportati con una media di viaggio/pazienze di 8,74. I chilometri fatti nel corso dell'anno dai nostri pulmini sono stati 48.083 per una spesa di € 7.714.

## **RELAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO CON NOTA INTEGRATIVA**

Signori Associati,

Vi abbiamo convocato in assemblea per renderVi conto della gestione dell'associazione e per sottoporre al Vostro esame ed alla Vostra approvazione il Bilancio d'Esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, predisposto sulla base di quanto previsto dalla legge e dallo Statuto. Il bilancio è stato redatto nella nuova versione proposta dal Ministero a seguito della riforma del terzo settore con il rendiconto di cassa, avendo un fatturato inferiore a € 220.000, e con il nuovo Conto Patrimoniale e rendiconto gestionale per mantenere una uniformità di visione con gli anni precedenti..

I criteri di valutazione del bilancio sono in linea con quanto previsto dall'art. 2426 del cod. civ., e con i principi contabili nazionali.. Il bilancio è stato predisposto applicando i medesimi criteri di valutazione, gli stessi principi contabili e di redazione del rendiconto adottati nell'esercizio precedente. La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'associazione nei vari esercizi.

La valutazione delle voci del bilancio è fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

I principi e criteri più significativi sono i seguenti:

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo d'acquisto, comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione e dell'IVA e al netto dei fondi ammortamenti.

Le spese di manutenzione di natura straordinaria vengono capitalizzate e ammortizzate sistematicamente sulla base delle aliquote relative al cespite cui si riferiscono, mentre quelle di natura ordinaria sono rilevate tra gli oneri di periodo.

Le immobilizzazioni materiali vengono sistematicamente ammortizzate, in relazione alla residua possibilità di utilizzo dei beni, secondo le seguenti aliquote di ammortamento:

Edifici	3%
Impianti generici	25%
Attrezzature	12.5%
Autoveicoli da trasporto	20%
Macchine e mobili ordinari d'ufficio	20%
Macchine elettroniche	20%

Per gli incrementi patrimoniali del periodo le aliquote di ammortamento vengono ridotte al 50%.

I beni il cui costo è inferiore ad Euro 516,46 sono interamente imputati a conto economico nell'esercizio di sostenimento anche in ragione del loro limitato valore individuale e cumulativo.

### **Crediti ed attività finanziarie**

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo e classificati tra le immobilizzazioni finanziarie o nell'attivo circolante, in relazione alla loro destinazione ed alla natura del debitore.



## Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale ritenuto rappresentativo del valore di realizzo.

## Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono determinati secondo il criterio della competenza temporale.

## Debiti

I debiti sono esposti al loro valore nominale e classificati in considerazione della loro natura e scadenza.

## Proventi e oneri

I proventi e gli oneri sono imputati al rendiconto gestionale per competenza.

Passiamo ora al commento delle singole voci dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale, precisando che tutte le cifre esposte sono espresse in unità di euro.

## STATO PATRIMONIALE

### Gr1) ATTIVO

#### ABII) IMMOBILIZZAZIONI

Descrizione	Costo storico				Fondo Ammortamento				Netto
	31/12/2021	Incrementi	Decrementi	31/12/2022	31/12/2021	Incrementi	Decrementi	1/12/2022	
Edifici	127.561,44			127.561,44	71.230,50	3.826,84		75.057,34	52.504,10
Impianti generici	1.830,00			1.830,00	457,50	457,50		915,00	915,00
Autoveicoli	187.301,82	1.525,00		188.826,82	138.693,98	11.410,86		150.104,84	38.721,98
Mobili Arredi	164,75			164,75	164,75			164,75	0
Macch.uff.elett.	1.416,00			1.416,00	1.416,00			1.416,00	0
Attrezzature	1.173,70			1.173,70	1.173,70			1.173,70	0
Totale	319.447,71	1.525,00		320.972,71	213.136,43	15.695,20		228.831,63	92.141,08

### C) ATTIVO CIRCOLANTE

#### ABIII) Crediti

	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
depositi cauzionali esigibili oltre l'esercizio	0	46,50	- 46,50

#### ACIV) Disponibilità liquide

	31/12/2022	31/12/2021	variazioni
Banco Popolare	51.137,50	80.974,06	-29.836,86
Conto corrente postale	3.042,604	4.874,98	- 1.832,38
Cassa contanti	460,97	110,24	350,73
	54.641,07	85.959,28	-31.318,51

#### AD) RATEI E RISCONTI

I risconti attivi sono relativi ai costi per servizi assicurativi.

#### Gr1) PASSIVO

##### PA) PATRIMONIO NETTO

	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Riserva per attività istituzionali e connesse	121.947,84	162.356,65	-40.408,81
Risultato dell'esercizio	26.176,18	24.509,70	1.666,48
	148.124,02	186.866,35	-38.742,33

##### PD) DEBITI

	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
verso fornitori	514,72	7.611,95	-7.097,23
verso altri			
	514,72	7.611,95	-7.097,23

#### PE) RATEI E RISCONTI

I ratei passivi si riferiscono a costi per utenze ed i risconti passivi ad alcune quote tesseramento.

#### R) TOTALE PROVENTI E RICAVI

La voce comprende i proventi derivanti da tutte le attività istituzionali e dalla raccolta fondi svolte dall'associazione. L'associazione non svolge alcuna attività di tipo commerciale.

In dettaglio

Tipologia di provento	2022	2021	variazioni
Quote associative	1.510,00	1.580,00	- 70,00
Offerte e donazioni	31.327,94	30.969,50	358,44
Contributi da 5x1000	27.250,29	28.800,92	- 1.550,63
Raccolta fondi da manifestazioni	14.115,00	4.969,00	9.146,00
Sopravvenienze	0,00	450,00	- 450,00
<b>Totale</b>	<b>74.203,23</b>	<b>66.769,42</b>	<b>7.433,81</b>

#### *Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124*

Ai sensi dell'art. 1 commi 125-129 della Legge 124/2017 si pubblicano le informazioni relative alla provenienza pubblica/privata dei proventi inseriti nel valore della produzione aziendale anno 2022.

	<b>Soggetti erogatori</b>		
<b>Provenienza Pubblica</b>	Agenzia delle Entrate - Contributi 5x1000 – Anno fiscale 2021	27.250,29	
<b>Provenienza Pubblica</b>	Comune di Bareggio - contributo	1.350,00	
<b>Provenienza Pubblica</b>	Comune di Boffalora - contributo	500,00	
<b>Provenienza Pubblica</b>	Comune di Corbetta-convenzione	2.750,00	31.850,29
<b>Provenienza Privata</b>	Associati – Quota tesseramento	1.510,00	
<b>Provenienza Privata</b>	Privati cittadini - offerte e donazioni	19.262,94	
<b>Provenienza Privata</b>	Privati cittadini - raccolta fondi in occasione di manifestazioni	14.115,00	
<b>Provenienza Privata</b>	Aziende private - donazioni e sostegno economico per eventi	7.465,00	41.352,94
	<b>Totale complessivo</b>		74.203,23

### C) TOTALI ONERI E COSTI

La voce comprende gli oneri sostenuti dall'associazione per lo svolgimento delle attività istituzionali e la raccolta fondi.

In dettaglio:

Tipologia di onere	2022	2021	Variazioni
Carburanti	7.724,44	5.003,74	2.720,70
Assicurazioni	7.695,35	7.408,99	286,36
Utenze varie	3.372,02	2.745,25	626,77
Manutenzione automezzi e fabbricati	2.547,93	5.033,39	- 2.485,46
Oneri gestione Associazione	1.321,12	3.635,85	-2.314,73
\Oneri per manifestazioni e raccolta fondi	9.113,32	6.281,17	2.832,15
Ammortamento	15.975,80	11.876,90	4.098,90
Spese bancarie e postali	277,07	274,43	2,64
<b>Totale</b>	<b>48.027,05</b>	<b>42.259,72</b>	<b>5.767,33</b>

La seguente tabella illustra il numero dei volontari iscritti nel registro che svolgono la loro attività in modo non occasionale e le ore dedicate al servizio di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017.

Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività svolte dai volontari

Descrizione	Numero
Numero dei volontari iscritti nel registro	73
Ore svolte dagli autisti	1430
Ore svolte dagli assistenti	1424
Ore scolate dalla segreteria	1040
Ore svolte dal tesoriere	820
Ore svolte dall'officina	500
Totale ore	5214
al costo teorico di € 15,00	€ 78.220,00

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'ente per i premi assicurativi conseguenti è pari ad €. 3.647,30.

#### D) PROSPETTI MANIFESTAZIONI RACCOLTA FONTI ABITUALI E OCCASIONALI

Sono indicate nelle seguenti tabelle i prospetti di tutte le manifestazioni effettuate per raccolta fondi abituali ed occasionali.

##### FAS Festa Associazioni

Data	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
2 30/09/2022	Ods Acquisto caramelle per Festa	13,17		
3 05/10/2022	Offerte ricevute Festa Associazioni		50,00	
4 31/12/2022	Totali movimenti	13,17	50,00	-36,83

##### FSN Stelle di Natale

Data	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
7 19/01/2022	Manif. Stelle di Natale Luisa Fiori		100,00	
8 19/01/2022	Manif. Stelle di Natale Pirovano Fiori		80,00	
9 19/01/2022	Manif. Stelle di Natale Bruni Agostino		80,00	
10 19/01/2022	Manif. Stelle di Natale Chiodini Fiori		80,00	
11 20/01/2022	Manif. Stelle di Natale L'Angolo Fiorito		100,00	
12 21/11/2022	Eliografica Fotocopie Locandina Stelle	28,50		
13 19/12/2022	Manif. Stelle di Natale Luisa Fiori		150,00	
14 31/12/2022	Totali movimenti	28,50	590,00	-561,50

##### OPE1 Opera Maggio

Data	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
17 28/03/2022	Lacos srl Sponsorizzazione Opera		500,00	
18 22/05/2022	Incasso Opera 'Il Trovatore'		1.533,00	
19 25/05/2022	Ottica Bertona Sponsorizzazione Opera		300,00	
20 18/06/2022	Città di Magenta Utilizzo Teatro Lirico	244,00		
21 31/12/2022	Totali movimenti	244,00	2.333,00	-2.089,0

##### OPE2 Opera Ottobre

Data	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
24 22/10/2022	Incasso Opera		3.055,00	
25 25/10/2022	Incasso Opera		180,00	

26	26/10/2022	Orchestra Accademia Colli Morenici Offerta per Opera	1.580,00		
27	22/11/2022	Automagenta Sponsorizzazione Opera		2.000,00	
28	24/11/2022	Città di Magenta Utilizzo Teatro Lirico	244,00		
29	31/12/2022	Totali movimenti	1.824,00	5.235,00	-3.411,0

#### UOV Uovo Pasqua

	Data	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
32	31/03/2022	ILombardo sas Manifestazione Uovo Pasqua	632,50		
33	10/04/2022	Maniferstazione Uovo in Piazza		1.497,00	
34	31/12/2022	Totali movimenti	632,50	1.497,00	-864,50

#### VIT Festa Vittuone

	Data	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
37	07/05/2022	Iper Acquisto Begonie per Vittuone	290,00		
38	09/05/2022	Manifestazione Vittuone Begonie		480,00	
39	31/12/2022	Totali movimenti	290,00	480,00	-190,00

#### PRSO Pranzo Sociale

	Data	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
42	10/11/2022	Ristorante Acquanera Pranzo Sociale	1.370,00		
43	31/12/2022	Totali movimenti	1.370,00		1.370,00

#### BEG Begonie

	Data	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
46	16/05/2022	Manifestazione Begonie		3.830,00	
47	01/06/2022	Aurora Floreale di J.Oldani	2.275,06		
48	18/06/2022	Manifestazione Begonie		10,00	
49	31/12/2022	Totali movimenti	2.275,06	3.840,00	-1564,94

Il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione nonché il risultato dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

#### PROPOSTE ALL'ASSEMBLEA DEGLI ASSOCIATI

Signori Associati,

Nell'invitarvi ad approvare il progetto di bilancio 2022, Vi proponiamo di destinare il risultato d'esercizio come segue:

Riserva per attività istituzionali e connesse	Euro	26.176,18
Tornano	"	<u>26.176,18</u>

Il Presidente del Consiglio Direttivo

*Daniele Bolzonella*